Але цього не сталося: Директорія трансформувалася у вищий орган державної влади У НР. Цю
проблему М.Грушевський висвітлює також у статтях «Життя Михайла Грушевського від вибуху війни»
та «В першій делегації Української партії соціалістів-революціонерів (Квітень 1919 р. — лютий 1920 р.)»
(див. у цьому томі).

с. 11 <ДІокликаннянімфв»... — 9 лютого (27 січня) 1918 р. делегаціяУНР звернулася з відозвою
до німецького народу в справі надання військової допомоги. Подібна відозва була скерована і до народів
Австро-Угорщини, Турції та Болгарії. Будучи зацікавленою в реалізації економічних умов Брестського
миру, німецька сторона зобов’язалася протягом трьох місяців допомогти очистити Україну від більшо
вицьких формувань. Незабаром до цього приєдналася й Австро-Угорщина. Військова конвенція У Н Р
з Німеччиною та Австро-Угорщиною була укладена 18 (5) лютого 1918 р. Детально див.: Протокол
переговорів між представниками Центральної Ради і представниками німецького і австрійського урядів,
прийнятий в цісарському і королівському міністерстві від 18 (5) лютого 1918 р. / / Українська Централь
на Рада. Документи і матеріали. — Т. 2. — С. 156. 23 (10) лютого 1918 р. Рада народних міністрів
У Н Р звернулася з відозвою «До всієї людності Української Народної Республіки» про прийняття
Україною військової допомоги «від нині дружних держав — Німеччини і Австро-Угорщини» (Українська
Центральна Рада. Документи і матеріали. — Т. 2. — С. 160—161). Див.

До
кументи і матеріали. — Т. 1. — С. 2 6 9 —270). Призначене на 12 травня 1918 р. скликання Установчих
зборів не відбулось через зміну політичної влади.

Я тоді писав в «Нар [одній] волі» ... — йдеться про статтю «Установчі Збори, чи парламент?»
(Народня воля. — 1918. — 16 (3) березня 1918 р.) ( Грушевський М. Твори: У 50 т. — Львів, 2007. —
Т. 4. — Кн. І. — С. 114-115).

П ісля того, як Ц[снтральна] Рада прийняла і Конституцію... — йдеться про ухвалений М а
лою Радою в останній день її роботи, 29 квітня 1918 p., «Статут про державний устрій, права і вільнос
ті У H P» (див.: Українська Центральна Рада.